### *Pro dignitate cuiusque.*

Quum unicusque partes tribuitur pro decoro personæ, pro quo dignitate, veluti si negotium arduum committatur prudeti & exercitato leuiuscum iuueni cuiusque & imperito, quadrabit illud Homeri:

Egregia egregius subit arma, ac deteriori  
Deteriora dedit.

### *Myrteam coronam ambis.*

Μυρτίνων. Id est, Myrteam cupere. Dicebatur, qui tyrannidem, aut magistratum ambiret. Nam olim Principes myrtis corollis coronabantur, si quidem Suidæ credimus.

### *Omnibus anteuerienda vita cura.*

Qui dicet omnia posthabenda, quo vite consulamus, ac commodabit illud Homeri:

Nullum equideum pretium cum vita confero, nec cum  
Iliacis opibus, pridem quas tempore pacis  
Vrbs opulenta tenebat, vti fama est.

*Cecus & claudus non intrabunt in templum.*

Fortassis adagio locus erit, quoties excluditur aliquis ab honore veluti indignus.

### *Roscius.*

Roscius histrio tam erat felix in agendis fabulis, vt quisquis in arte quapiam insignis esset, Roscius vocaretur. Id indicat

dicat M. Tullius libro de Oratore primo. Itaque hoc est iam diu cōsecutus, ut in quo quisque artificio excelleret, is suo genere Roscius diceretur. Eodem igitur tropo, quo vehementer in consiliis calidum Dædalu vocamus: in laboribus patientem, Herculem: in disputando inuitatum, Achille: in iudicando Aristarchum: patronum in causis agendis egregie dextrum, Roscium licebit appellare.

### *Primas tenere.*

M. Tullius ad Q. fratreim epist. lib. 3. carmen adfert, velut

παρημάστε. Illud verò, inquit, quod à puero adainaram.

Αἱ ἀριστές, καὶ τὰς εργας οὐκέτι διάνοι, τοτῦ οccidisse. Queritur enim illic oppressa Repub. nullum esse locū vel exercitandæ virtuti, vel tuendæ dignitati. Carmen suspicor esse Horneri, quod ita verti potest:

Primas usque tenere, aliósque excellere laude.

### *Ad amussim.*

Cellius.

Frequens est apud auctores ad amussim, examussim, examuslatim, amusslatim, pro eo quod est, exquisita diligentia, atque exactissima cura. Translatum à fabris lapidariis, aut lignariis, qui funiculo illo regulari operis equalitatem explorant; quanquam Fcstus alicubi testatur, amussim quibusdam esse non lineam neque regulam, sed ferramentū, quo fabri in poliendo utuntur.

### *Thynni more.*

Athenzus.

Οὐνεού διδώ. Thynni more videre dicuntur, qui limis, aut altero oculo oblique inspiciunt.

### *Iuxta melam.*

Κατὰ μίλων. Suidas ostendit proverbio dici solere, ubi quis incerta coniecturis persequeretur. Sumta metaphora à medicis vlcus internum immisso per fauces instrumento quopiam explorantibus. Id instrumentum melen vocant.

### *Ad vnguem.*

Horatius.

Ad vngue, eundem habet sensum. A marmorariis sumta metaphora, qui superinducto vngui commissuras explorat marinorum.

### *In quadrum redigere.*

Pro eo quod est, in ordinem aptamque structuram con-

cinnare. Suntum ab iis, qui arbores aut lapides mathematici gnomonibus exequant. Proinde quod conuenit, quadra re dicimus.

Tullius.

*In nocte consilium.*

*Eγρυπτη βουλη.* In nocte consilium. Admonet adagium, non esse praecepitadum consilium, neque statim ad primos animi impetus quipiam agendum. Nox autem propter solitudinem ac silentium, vel maximè ad considerandum, consultandumque de rebus grauibus est idonea. In consulando curætatio tutior est, periculosa celeritas.

*Vltro, citróque.*

Quasi dicas, huc atque illuc. Fit autem venustior meta phora quoties ad mutuam altercationem, disceprationem, confabulationem, rixamve refertur. Cicero: Multisque verbis vltro, citróque habitis, ille nobis consumptus est dies. Et, Vltróque agitata caussa.

Aristoph.

*Ruminare negotium.*

*Αναγέρειν τὸ θέμα.* Id est, Ruminare seu remandere negotiū. Ruminare autē seu remādere negotium dicitur, qui suo cum animo versat, etiam atque etiam expendens.

Plutarch.

*Fixis oculis intueri.*

*Αντίστοιχον οφέλον.* Id est, Defixis oculis intueri. Pro eo quod est attentius accuratiusque considerare.

*Γοργὼν βλέπειν.*

Aliquoties apud Lucianum, pro acribus oculis intueri. Homerus: Gorgoneis oculis, quales & Martis atrocis.

*In occipito oculos gerit.*

De versutis & circumspectis, quōdque neutiquā proclue fit fallere. Plautus in Aulularia:

*Que in occipito quoque habet oculos.*

Lucianus.

*Vnum ad unam.*

*Εἰ μετὰ δύο φαντά.* Quum exactius singula singulis compo nuntur.

Horatius.

*Incidi reddere.*

Pro eo quod est, resingere ac mutare, corrigerēque.

*Et male tornatos incidi reddere versus.*

Consimili forma dicunt, recoquere.

*Ruris fons.*

1780d

**A'γαστην.** Id est, Kuris fons. De niium laboriosis, & perpetuo operi assidentibus. Cuiusmodi fingit Menedemū Terentius.

### Ithorus.

**I'θορος.** In eum, qui velut instigator, hortatorque foret a liis. Translatum opinor à nautis, quos remigantes naucleri vox animat ad gnauite laborandum.

### Caput scabere, & consimilia.

Caput scabere, vngues arrodere, gestus hominis sunt cogitabundi, & de mutando, cuius poeniteat, secum agitatis. Horat.

**Sepe caput scaberet, viuos & redere vngues.**

### Aristophanis & Cleanthis lucerna.

Vagro.

Propter insignem studij diligentiam in proverbiū a biit, vt is ad Aristophanis, aut Cleanthis lucernam dicatur lucubrare, qui summo studio, exquisitāque cura singula pensitat.

### Olet lucernam.

**Τὸν ἀνέχειν ζει.** De re meditata, multoque studio elucubrata. Inde ductum, quod studiosi ad lucernam vigilantes, solent elaborare, si quid accuratiū velint excutere. De Demosthene dicitur, quod plus olei, quam vini consumserit.

### Non una manu capere.

Plato.

**Οὐ τῇ ἑταρῇ λαμπτίον.** Id est, Non vna tantum manu capendum. De re lubrica variisque, captuque difficulti.

Cicero.

### Mexeri digitis.

Qui rem accuratiū, quam oportet expendit, digitis metiri dicitur. Horatius:

**Legitimūque sonum digitis callemus, & aure.**

Chrysost.

### Homini diligentī semper aliquid supereft.

Qui verè diligens in negotio, nunquam sibi satisfacit.

Plinius.

### Arator nisi incurvus praeuaricatur.

Præcipit, vt arator, aruum primum rectis sulcis proscindat, mox & obliquis subigat: id fieri vix potest, nisi toto corpore incumbat labori. Ceterūm præuaricari, est à recto sulco diuertere.

### Non nauigas noctu.

Chrys.

**Οὐ τυχῆ πλοΐος.** De eo, cui nihil est certi quod sequatur,

propterea quòd nocturnis temporibus certius hauligat nau  
tæ propter stellarum notas.

**Aristoph.** *Somnus abfit ab oculis.*

Τὸν τοῦ ἀνθρώπου ψυχήν σοπορεῖται. Id est, Oculis abest  
leniens animum sopor. Vbi quis rem aggreditur, quæ sum-  
mam diligentiam curámque desideret.

*Somnum non vident.*

His verbis significat summam diligentiam.

*Non quantum luscinia dormiunt.*

Οὐδὲ δέοντας, νοσάουσι. In eos cōuenit, qui somni par-  
cissimi sunt.

**Cicero.** *Succisia opera.*

Succisiūs operis fieri dicitur, quod horis quibusdā quasi  
furtiūs agitur, vbi iā ordinariis ac legitimis officiis perfun-  
cti sumus. Hieronymus furtiūas vocat, quod alij succisiūas.

*Vel acum inuenies.*

**Blautus.** De re diligenter vestigata. Nam acus inuētu difficillima.

**Aristoph.** *Grues lapidem deglutientes.*

Ἄλγηπας λίθοις καὶ τοπεσταὶ θύμη. Dici solitum de iis, qui sum-  
ma prouidentia gerunt negotium. Idque inde vulgo dici-  
tur, quòd gruibus hic inos sit, vt quoniam admodūm subli-  
mes volat, magnoque ferantur impetu, neque possunt deor-  
sum aspicere, lapillos gestent, quos, si quando fatigari cœ-  
perint inter volandum, ex alto deiiciant, quo videlicet è ca-  
dentium strepitu percipiāt utrum supra terram, an supra  
mare volent. Quòd si lapillus in mare deciderit, pergit in  
viam, si in terram, interquiescunt.

*Frons occipitio prior.*

**Cato.** Quo significauit antiquitas, rectius geri negotiū, vbi pre-  
sens ac testis adest is, cuius agitur negotium. Prior, dictum  
est pro, potior, meliorque. Alioqui quis ignorabat, frontem  
priorem esse capit is partem, occipitum posteriorem?

**Homerus.** *Arripere negotiū curam.*

Admonentes aliquem, vt gnauiter rem aggrediatur, vte-  
mur hoc carmine;

*Quin age nunc scuticāmque manu, depictāque lora  
Corripe.*

*Mibi cura erit negotium.*

**Idem.** *Quum admonebimus quempiam, vt omne negotium in  
nos*

nos reiiciat ipse securus, nobis rem curæ futuræ, conucaiet illud Homeris:

*Quin tacitus procede, viæ huius ego fvero dux.*

*Mibi ista cura futura sunt.*

Plutarch.

Ἐ μὲν μηδὸν ταῦτα καὶ λευκῆς νέφας. Id est, Curæ mihi ista erunt, ac puellis candidis. Scenarius ex oraculo ductus in popularem seritonem. Quum Brennus Gallicis copiis ingrue ret in Delphos, Delphi consuluerunt oraculum, quid opus esset facto. Responsum est hoc, quod modò retuli, carmine. Paulò post visus Apollo cum duabus puellis, Pallade ac Diana, nam & his fana sunt apud Delphos. Conuenierit ut, si quando significabimus nihil esse periculi, negotium iis curæ futurum ad quos pertinet.

*Funiculum ad lapidem.*

Chrysost.

Τὸν αὐτόπτην φέρε τὸν λίστον ἄγγελον. Funiculum lapidi admouere dicuntur, qui curam omnem adhibent, ne quid geratur in Repub. secus quam oportet. Beatus Chrysostomus homilia in priorem ad Corinth. epist. 35. Σκόπου πάσι πάνταν επιτίθεται φέρε τὸν αὐτόπτην τὸν λίστον ἄγγελον, τὸν αἰρεσθόμαν πάνταχος ζητῶν τὴν εκκλησίας. Id est: Considera ut hic rursus funiculum admouet ad lapidem, vbique querens adificationem ecclesiarum. Translatum est ab architectis, qui non credunt oculis suis, sed ad perpendicularum explorant lapidum equalitatē, quod est exactæ diligentia.

*Factum transactum.*

Apud Iurisprudentes solennia sunt hæc, Factum transactum, quoties sentiunt nihil prætermisum quod ad negotiij tractationem pertinet. M. Tullius in Catilinam inuestigia 3. Atque illud quod faciendum primùm fuit, factum atque transactum est.

*Pleno gradu.*

Trebonius

Qui leuiter rem quampiam attigerunt, summo pede dicuntur ingressi: contrà, qui magno studio instituerunt aliquid, pleno gradu dicuntur ingressi. Trebonius Ciceroni libro duodecimo: Nam illum paratu ut video, & ingressum pleno gradu, cohortari non intermittemus, quo indies longius discendo exerceridique se procedat.

quod bellum omnium rerum nouandarum auctor est, ut ex eo nata videantur vniuersa.

### Tuas res tibi habeto.

Caius Iurisconsultus lib. 44. tit. de diuortiis, ostendit fuisse receptum, ut diuortium his verbis perageretur: Tuas res tibi habeto, tuas res tibi agito. Quorū altero reddit datum, altero abdicat ab se tutoris munus, in rebus vxoriis. Hæc autem forma verborum prescripta est, ne vel non ratum esset diuortium si nullis solennibus verbis perageretur, vel etiam inauspicatum & odiosum si verbis incivilibus perageretur. Itidem in discutiendis sponsaliis visum est vt hi his verbis: Conditione tua non vtar. Hæc proverbij gratia habebunt, si cui citoiliter renuntiabimus amicitia. Sed festiuus erit, si ad res animi transferantur, veluti si quis dicat, Monachi vitæ professus est, mundū iussit sua sibi habere, suas res sibi agere. Itē si quis ambiat consortium nostrum, quæ iudicabimus nobis inutilem, huic aperte dicetur, Cōditione tua non vtar, pro eo quod erat, non vtar tua familiaritate.

### Gamma Betam persequitur.

Procopius libro 3. de bello Vuandalico refert Carthagine antiquum proverbum à pueris iactari solere: Quod Gamma quandoque Betam, & rursus Beta Gammam persequitur. Suspicio puerorum lusum huc spectasse, quod inter vicinos frequenter oriatur dissidium. Verum hoc puerile dictum det ortum ad rerum euentum, quod Gizericus Bonifacium expulisset: postea Gilimerem Belisarius. Proverbum non est natum ex euentu, sed puerorum Carthaginensium ænigma fuit, velut oraculum eius quod accidit posteā.

### Domesticum dissidium.

Ad detestandam seditionem, & mutuam contubernium inter ipsos discordiam intidiásque, conueniet illud Homeri Odyss. π,

Οὐχ ὅστιν κακὰ πάτειν ἀλλά ποτεν.

Id est,  
Impia res moliri inter se se mala.

*Sub cultro liquit.*

Sub cultro linqui dicitur, qui in præsentaneo periculo deseritur. Sumtum à victima, quæ iamiam feriēda est. Horatius: *Fugit improbus, ac me sub cultro liquit.* Conuenit in eos, qui periculo capitis parati sunt affirmare quippiam.

*Sus sub fustem.*

<sup>T</sup>ετραπόντιον. Vbi quis sese in præsens discrimen ac pernicem præcipitat. Nam sues apud quosdam fuste mactari mos est.

*In Pythij templo cacare.*

<sup>Ε</sup>γγένης Χρύσα. Dicebatur, qui rem nefariam & periculosam faceret, quod Pystratus tyrannus extracto templo inscriperat, ne quis intibi ventrem exoneraret & aduenam quendam deprehensum ē medio sustulit.

*Utinam domi sim.*

Suidas.

Οίκοι ψυχίου. Dici solitum vbi quis optat ē malis, quibus implicitus est, emergeat. Trāslatum ab iis, qui in tempestate periclitantur.

*Fuge procul à viro maiore.*

<sup>Α</sup>λεύ θν μετίονται σφόδρα. Cae à commercio potentium, habe commercium cum æqualibus. Etenim optimatum familiaritas, aut seruum facit & turpem, aut si nescias adulatri, periculis oblicit.

*Fuga tuior.*

Qui dicet tutius esse fuga vincere libidinem, quā in cōtrā pugnando, poterit accommodare illud Homeri Od.μ,  
Οὐδὲ τέ εἰς ἀλλή, πυγίειν τάπεινον ἀπ' αὐτῆς. Id est,

Non est vlla medela, procul fugere optimum ab illa.

Pindarus.

*Post folia cadunt arbores.*

Quoties admonebimus, leuiores iniurias si quis ferat, sequi atrociores.

Diogen.

*Nunc contingat seruari.*

<sup>Ν</sup>ῦν ρύωνται οὐδείων. Quum significamus nos satis cautulos in posterum, si modò liceat præsens periculum effugere. Hoc modo Dauus in Andr. *Posthac incolument sat scio fore me, nunc si deuito hoc malum.* Quidam apologum narrant ad hunc modum: Testudini quondam incessisse volandi desiderium, aquilam orasle, vt se doceret. *Quāmque illa negasset fieri posse, quod naturæ refragaretur, illa nihil o*

K j

minus instabat. Itaque paruit aquila, ac testudinem in sublimi vestam demisit, ut volatum experiri retur. Ea quum timeret infelicem euentum, optauit ut contingere id temporis in columnam esse.

### *De tuo capite aguntur comitia.*

Plautus: *Ibo intro, ubi de capite meo sunt comitia.* Sumtum à comitiis Romanorum, in quibus populi suffragiis novi magistratus creabantur. Itaque quin statuitur de re quamquam, à qua pendeat felicitas alicuius, tum de capite illius fieri comitia recte dicentur.

### *E canis podice.*

*Ε' κανίδος ποδεύοις.* Id est, E canis culo. Dictum videtur à Luciano, pro eo quod est, ex rebus anxiis atque angustis, quod ea pars, arctior sit huic animanti.

### *Afcisce ad extremum scientiam.*

*Πέμπτης οχτωρή τῶν Αγνώστων.* Id est, Accerce ad extremum scientiam. Non statim videntur extremis ingenij viribus, verum ubi iam vrget ultimum periculum, tuin ad artes configiendum.

Cicero.

### *In eadem es naui. De filo pendet.*

Pro eo quod est, In communi periculo.

Macrobi.

### *De pilo pendet.*

De re vehementer periculosa. Videtur natum ab historia illa Dionysij tyranni, propter gladium de pilo in caput impendentem.

### *Periculum proræ felis.*

*Κινδυνός εἰς προρά πάτησι.* id est, Periculum sella proræ. Quoties in re quamquam præcipuum periculum, caput que negotij esse significamus. Nam hostes expugnaturi nauim, in proram primum assultum faciunt. Sclis autem sella est, quæ in proris esse consuevit.

### *Inter sacrum & saxum.*

Plautus: *Nunc ego, inquit, omnino occidi. Nunc ego inter sacrum & saxum sto, nec quid faciam scio.* Sumtum apparet ex prisca fœderis feriendi ceremoniis, in quibus feialis porcum saxo feriebat, hæc interim pronuntians: *Qui prior populus fœdus rumpet, Iupiter eum ita feriat, quemadmodum ego porcum hoc lapide ferio.* Sed unde cunque fluxit adagium, satis liquet dici solitum in eos qui perplexi, ad extremum periculum rediguntur.

*Afron-*

*A fronte precipitum, à tergo lupi.*

Horatius.

*Ἐμπεριθεῖται κρημνοίς, ὅπλοιν λύκοι. Καὶ* aliquis hinc atque  
hinc maximè premitur malis, vt in vtrumq[ue] inciderit,  
pereendum sit.

*Flamma fumo est proxima.*

Plautus.

Commonet adagium, periculum maturè fugiendum,  
quique malum cuitare cupiat, ei vitandam prius occasio-  
nem. Fumus enim indicium est flammæ mox erupturæ.

*Tu a res agitur, paries quum proximus ardet.* Horatius.

Admonet adagium, vt ex alterius malo sumamus ex-  
emplum, alienoque periculo discamus nostris rebus con-  
fusere.

*Per ignem incedis.*

Aristoph.

*Ἐπιπλέοντες βίστας. Versaris in periculoso negotio.* Seneca,  
Per spinas ingredior.

*In neruum ire.*

Donatus aut quisquis is fuerit interpres Phormionis Te-  
rentianæ, demonstrat esse prouerbium, pro eo quod est,  
decipere. Dictum est etiam: in neruum ire, pro eo quod est  
In vincula ire. Porro coniicere in neruum, & Eximere è  
neruo significat, Ob æs alienum vincitos abducere, & ne-  
xos addictosque persoluta pecunia redimere.

*Nocuit & nocebit.*

Siquando demonstrata præteriorum malorum causa  
commenabimur futurum vt accedant maiora, nisi quis re-  
spiscat, nō intempestiuiter usurpabimus versiculum hunc  
Homeri ex primo Iliados:

*Τέλεσθαι τοι τὸν πόνον τοῦτον εἰκόνας, καὶ τὸν διάστασιν.* Id est,  
Phœbus ad hæc mala multa, atque insuper addet.

*Inter malleum & incudem.*

*Μεταξὺ τῆς ἀχμῆς καὶ τούρας.* Id est, Inter incudem & mal-  
leum. Iam quoddam est apud nationes tritum vulgi ser-  
mone prouerbium, vt de his qui anxietatibus & ingéntibus  
malis premuntur, dicant, Inter malleum & incudem, &c.

*In acie nouacula.*

Sophoc.

*Ἐπὶ τὴν ἀχμῆν.* Id est, In nouaculæ cuspide, pro eo quod  
est, in summo discrimine. Sumtum videtur à circula-  
toribus, qui in cuspide gladiorum ingrediuntur, aut ab iis  
qui ferrum manu contrectant.

*Res est in cardine.*

Quod Seruius putat perinde valere, quasi dicas, *res est in articulo. M. Tull.* In eo cardo rei vertitur dixit, pro eo quod est, ex hoc tota res pendet. Sumtum ab ostiis, quæ cardinibus voluuntur.

Plautus.

*E nassa escam petere.*

Est autem nassa pescatorij vasis genus, quo posteà quam intrarit piscis, exire non potest. Cicero: Ex hac nassa exire constitui, non ad fugam, sed spem mortis meliorem.

*Vndarum in vlnis.*

In vlnis vndarum esse dicebantur, qui in summis rerum difficultatibus versabantur.

*Oιόλυκος.*

Vox est composita ex ove & lupo. Dici poterat in hominem desertum ac destitutum auxilio. Vel est appendix eius quod infra referemus, Ouem lupo commisisti.

*Calus quum sis, ne obuersa fronte obnuas  
arieti.*

Vtitur Gregorius theologus in epistola quadam ad Eustochium Sophistam, quem lacestiuera. Licebit usurpare quoties admonebimus, ne inarmat' armatum aggrediatur.

*Ne uni nauis facultates.*

Μὴ σφίτι τυνσιν αἴπαντα βίον κοίλην πέθεσθαι.

Ne bona tu pandis ratibus semel omnia mandes.

Ne quid aggrediaris, in quo sint vniuersa periclitanda. Non omnis statim alea iacienda est.

Tertullia.

*Filum contentionis tunc erat.*

Μήντος εὐδε τὸν. Dici solitum in pertinaces. Quum vterque periculax est, neuter concedit alteri. Est aliquoties in epiſtolis Hieronymianis, funiculum contentiosum ducere, nec apud alium legisse meimini. Apparet natū à ludo, quo duobus hinc atque hinc trahentibus funem, vterque conatur alterum ad se trahere.

Diogen.

*Obiicere canibus agnos.*

Περὶ οὐρανοῦ τοῖς κυνὶσ αἴρει. Id est, Obiicere canibus oues: Diccebatur, qui imbellem & litium imperitum, calumniatoriis & exercitatis exponeret.

Terentius.

*Ouem lupo commisisti.*

Cor.

**Concinnè hoc utemur, quoties ei seruandum aliquid cōmittitur, cuius gratia custodem magis oportebat adhibere.**

*Ne in Melampygum incidas.*

**Mή τοῦ Μελαμπύγης φευχόσ.** In lasciuos & injuriosos homines quadrat. Est autem comminantis, ne quando incident in eum, qui malefactorum pœnas de iis sumat. Porro Melampygus Græcis significat eum, qui nigro sit podice, quo quidem cognomento notatus est Hercules.

*Ne temere Abydum.*

**Μή εἰς τὴν Αὐδον.** Subaudiendum, nauiges. Ne quod graue periculum suscipias sine causa idonea. Nam periculosa erat in Abydum nauigatio, propter fretum saeum atque asperum.

Suidas.

*Ad Scolon nec profici sceris ipse, nec alterum comitaberis.*

**Εἰς σκῶλον μήτ' αὐτος ἡδύ, μήτ' ἄλλος ἐπέδει.** Id est,

Nec per te Scolum ipse, nec ulli alij comes ito.

Strabo scribit Scolum vicum esse quempiā Asopiac sub monte Citherone, sedem inamœnā, incultam, infrugiferā, asperam: quo proverbio conueniet vti, siquando significabimus, modis omnibus abstinendum à conuictu cuiuspiā, aut à loco, vnde nihil sit sperandum, quod vel ad voluptatem faciat, vel ad emolummentum.

*Cave Thoracem.*

**Θύλακος τὸν Θάραξ.** Strabo scribit fluum: esse nomine Letheum, vicinum Libybus Hesperiis, huic iminere motem, cui nomen Thorax, in quo fama est Daphiram Grammaticum cruci suffixum fuisse, quod maledico carmine reges incessuisset. Hoc velut ænigmate proverbiali festiuitate admonebimus frænandam esse linguam, ne voces petulantem emissæ, per iugulum aliquando redeant.

Ælianus.

*Ægum nauigat.*

**Τὸν Αἴγαιον τὰς.** Quadrabit in hominem ob lucri studiū nihil omnino periculi recusantem. Persius: *Ocyis ad nauem nihil obstat quin trabe vasta Ægum rapias.*

*Ne in neruum erumpat.*

Terentius.

Quadrabit in temerariam, incōsideratāmque audaciam, quæ plerunque infelix esse solet. Donatus à sagittariis summam metaphorā existimat, qui dum neruum arcualem ad-

K iii

ducunt immodicè, rumpunt nonnunquam, idque non sine suo periculo.

Suidas.

### *Abis septem undis.*

Ἄπο διειπέται καὶ κυματον. In eos compètit, qui à noxa quapá purgati sunt, propterea quodd antiquitùs mos esset homicidio pollutos, vestes suas bis septem inundationibus, immersionibúsque lavare.

### *Ne puerο gladium.*

Μὴ παρθεῖ τὸν μάχαραν. Subaudiendum, commiseris. Allegoria prouerbalis admonens non esse mandandam potestatem vel adolescentibus, vel imperitis, ac stultis, qua tum in suam tum aliorum perniciem sint abusuri.

### *Gladium acutum auertas.*

Οἰκάδη μάχαραν χωρίσθι. Id est, Ensem acutum auertas. Opinor innui à pericolosis negotiis abstinendum.

Diogenian.

### *Pérque enses, pérque ignem oportet erumpere.*

Διὰ τὴν μάχαρον, τὴν πρεστήν οἵτε διά. Quum significamus quid uis periculi subeundum.

### *Non certatur de oleastro.*

Οὐ πυλας ὁ ἄγων. Id est, Hoc certamen non est de oleastro. Quoties non de nugis neque de gloria aut corollis, sed de re seria ac pecuniaria ageretur. Siquidem in plerisque certaminibus, victoriæ præmium erat oleagina, aut querna, aut alioqui frondea corona.

Strabo.

### *Maleam legens, que domi sunt, obliuiscere.*

Μαλίας δὲ καμπαναὶ θηλαῖδου τῷ οἴκῳ. Est autem Malea promontorium Laconiae, à Maleo Argiuorum rege dictum, quod per quinque passuum milia in mari protenditur, auctore Seruio. Homerus significat periculosam circa Maleam nauigationem fuisse. Videbimus non intempestiuiter uti hac parsenia, si quando discrimen negotij suscipiendo volemus ostendere, & aut non esse suscipendum, aut negligendam vitam.

### *Per hastæ cuspidem currere.*

Διὰ ὁξείας σπαστῶν. Id est, Per acutam currere. Dicebantur, qui in re pericolosa versarentur. Translatum videtur à militari consuetudine, qua fieri solet, ut qui mortem comme ritus videtur, is nudus per medias copiarum hastas, hinc atque hinc intentas, ire cogeretur.

*Lepus*

*Lupus pro carnibus.*

Λαγύς τοι τὸν κρέατον. Subaudi, periclitatur. In eos dicitur qui ob aliquam suam utilitatem in discrimen vocantur. Nam leporem non insectamur, quod noceat, sed quod pulmentum habeat. Est enim animal esculentum, & timidum.

*Ex ore lupi.*

Diogen.

Ἐκ λύκου τόπειον. Id est, Ex lupi rictu. Vbi res quæpiā præter spem recipitur, quæ iam planè periisse videbatur. Veluti quum pecunia erepta à prædonibus aut rapaci tyranno, aliquo inopinato casu recuperaretur.

*Certamen non accipit excusationes.*

Ἀγών οὐ δίξεται οὐδὲ φεύγει. Id est, Certamen non admittit excusationes. Quum agitur periculo, non conuenit tergiversari.

*Corpore effugere.*

Tullius.

Est periculum iam imminens, ac pœnè premens, arte quædam declinare. Translatum à gladiatoribus, istum modico corporis flexu fallentibus.

*In periculo negotio non est dormitandum.*

Vbi monebimus in re ardua non esse cessandum, congru et quod subinde reperitur apud Homerum. Iliad. π,

Ολύμπη δὲ αἰσθάνεται πολύ μωρόν. Id est,

Exigua est interspiratio belli.

Poterit trahi vel ad litem forensem, vel ad simile negotium odiosum, & laboris plenum.

Idem.

*Ingens discrimen.*

Quoties ingens discrimen innuemus inter homines, aut res plurimum inter se diuersas, eleganter accommodabimus illud Homeri:

Sunt in medio sita plurima, montesque

Vmbrosi, fretaque horrisono clamosa fragore.

## DISSIMILITUDINES ET INCONGRVENTIAE.

Gellius.

*Nihil graculo cum fidibus.*

Id est: Nihil est stolidis, & imperitis cum bonis litteris. Nam graculus avis est inepta, molesteque garrulitatis. Porro cithara silentium postulat, & aures attentas.

K iiiij

*Nihil cum amaricino suis.*

Hoc est, Stolidis vel optima putent, displicentque. Amaracus herbæ genus est. Lucretius: *Denique amaracinum fugit  
tat suis, & timet omne Vnguentum, nam fetigeris suobus acre vene-  
num est.*

*Nihil ad versum.*

Oὐδὲν τοῦτο ἔπει. Id est, Nihil ad carmen. De iis quæ longè  
discrepant ab iis quæ proposita sunt. Translatū videtur à se-  
na, vbi histrio saltatu gestuque carminis gen' repræsentat.

*Nihil ad fides.*

Oὐδὲν τοῦτο χρηστόν. Id est, Nihil ad chordam. In eos,  
quorum vita vehementer est inæqualis, quorūmve mores  
ab oratione dissident.

*Nihil ad Bacchum.*

Oὐδὲν τοῦτο διόρυσσαν. Vbi quis ea iugatur, quæ ad rem pre-  
sentem nihil attinent. Suidas refert Epigenem quendam  
Sicyonium Tragœdiā de Baccho conscripsisse, quæ quum  
indigna Deo videretur, quosdam è spectatoribus accla-  
masset, Nihil ad Bacchum.

*Quid cani & Balneo?*

Τί κανον καὶ καὶ βαλανεῖφ. Id est, Quid communē cani  
cum balneo? Quadrabit in eos qui ad rem quāpiam pro-  
fus sunt inutiles, ita ut in balneo nullus est omnino canum  
vīsus.

*Afinus ad lyram.*

Οὐος λύγει, subaudi ἀργαλέης. Id est, Afinus lyre auscul-  
tator. In eos, qui propter imperitiam nullo sunt iudicio,  
erasmisque auribus. Recte etiam torquebitur in eos, qui in-  
decorē tentant artificium cuius sunt imperiti, & à quo na-  
tura abhorrent.

*Quid caco cum speculo?*

Τί τυρανός καὶ κατόπτρος; Luminibus orbo cum speculo quid  
est rei? Quotsum opus est libris illiterato? Quò regnum  
iuueni stulto? Quò diuitias ei, qui nesciat vti?

*Afinus ad tibiam.*

Οὐος τοῦτο αὐλόν. Dicendum vbi quis ea, quæ scitè dicun-  
tur, nec animaduertit, nec intelligit, nec laudat. Sunt enim  
animantia quedam, quibus nonnullus musices sensus inef-  
fe vide-

se videtur, ut equis, auibus, serpentibus. Afinum nihil mouet cantus.

*Aliud noctua sonat, aliud cornix.*

Ἄλλο γανῶς, ἄλλο κεράνη πρέγεται. Accommodari potest ad eos, qui decertant cum longè præstantioribus, vel ad illos inter quos ob morum ingeniique pugnantiam minimè conuenit.

*Aliter catuli longè olen, aliter fues.*

Plautus.

Quo dicto significatum est, non vele dignosci hominem ab hominē, verū inescī natuum quiddam, genuinū ac propriū in vnoquoque, quod in ipso vultu oculisque eluceat, quo liberum à seruo, generosum à rustico, probū ab imprōbo facilē discernas. Atque hīc est hominis peculiariſ quidam odor, quo deprehenditur si quis modo fit sagaci nare.

*Alia voce psittacus, alia coturnix loquitur.*

Martialis.

Conueniet in Musicos aut Poetas longè dispari stylo, longēque dissimili facultate. Psittacus inter aues proximè humanas voces exprimit. Conturnices pugnaces magis, quam loquaces.

*Graculus inter musas.*

Κρεστὴ μουσαὶ. Indoctus inter doctissimos infantilis- sumus inter eloquentissimos. Est enim graculus auis minime canora, sed tamen odiosè garrula atque obstrepera.

*Nunquid & Saul inter prophetas?*

i. Reg. c. 10. Ea vox versa est Hebreis in proverbiū de re noua & inopinata, subitāque.

*Syrus quum non sis, ne syrissa.*

Μή δέ Σύρος, μή σύρις. i. Quā nō sis Syrus, ne syrissa. Ne syras personam parum decorā, ne velis alius videri, quam sis, aut quām sis natus ingenuus, ne moribus agas seruum & barbarum. Nam Syri male audiebant ob morum molitiem. Est autem facetus iocus ex amphibologia huius verbi Syrizo, quod significat & syrissare & fistula canere.

*Afinus in unguento.*

Diogen.

Οὐρεὶ μυρῃ. Quum deliciæ adhibentur iis, quos haud quaque decent, neque qui vel vti norunt illis, vel delestantur. Locus fuerit huic adagio, si quando indoctus aliquis in optimos incidat auctores, quos ob inscitiam aut

negligat, aut etiam depravet.

Aristoph.

*Afinis portans mysteria.*

Οὐος ἀλλα μυστηρια. In eum dicebatur, qui præter dignitatem in numero quopiam versabatur. Veluti si quis ignorans litteras, bibliothecæ præfectus esset.

*Feli crocoton.*

Ταῦ γεγραπτόν. Subaudiendum, das aut addis. Dici solitum, quoties honos additur indignis, quos etiam haudquaquam decet, aut quem datur quippiā iis, qui munere non norunt vti. Crocoton vestis genus est rotundæ ac fimbriatae, qua diuites vtebantur matrona.

Plutarch.

*Cibum in matellam ne immittas.*

Στήνετε αἴρεσθαι μὴ εμβάλλειν. Interpretatur Plutarchus, ne sermonem urbanum immittas in animū hominis improbi. Nam oratio cibis est animi.

*Ex diametro opposita, diametro distant.*

Ἐξ διαμέτρου. Id est, Ex diametro. De vehementer inter se pugnantibus dicebatur. Diametrum est recta linea, figuram, quam longissimè patet, ex aequo secans, velut orbis est, quæ sic à summo ad summum tenditur circulum, ut per centrum eat.

*Alia res sceptrum, alia plectrum.*

Locus erit vtēdi, quoties diues, aut potes fortuna sua frētus, velut ex æquo disputat cū eruditō, quām multò aliud sit diuitem, aut fortunatum esse, aliud litteratum.

Martialis.

*Calvus comatus.*

Aptè dicetur in eum, qui veris bonis nudus, ascitiis se venditat. Veluti si quis indoctus aliena pro suis ederet, aut si quis dissimulat se esse, quod est.

*Simia in purpura.*

Πίθηκος ἐπιπούρη. Id est, Simia purpurata. In hos dicetur, qui tametsi magnifico cultu sunt ornati, tamen cuiusmodi sunt, ex ipso vultu, morib[us]que cognoscitur.

Aristoph.

*Induitis me leonis exuvium.*

Ἐνδυτοί με τὸ λεοντίλιον. In eos dici solitum, qui suscipiunt negotiū maius facultate, quīque se magnificentius gerunt, quam pro sua conditione. Ab Hercule sumtum putat, cuiusmodi hic ornatus erat, ut leonis exuvio tegeretur, deinde altera manu clauam, altera gestaret arcum.

Nepue

*Ne puer gladium.*

Μὴ παῖδες τὰ μέχρας. Id est, Ne puer gladium, subaudiēdum, commiseris. Ne iuueni cōmiseris administrationem alicuius rei.

Plutarch.

*In eburna vagina plumbus gladius.*

Ἐν ἐλεφαντίνῃ καυλίσῃ τὸ μελύβδιον ξίφος. Natum ex Diogenis apophthegmate. Nam quum adolescens quispiam insigni forma, fœdum quiddam atque obſcenū dixisset, Ex eburna, inquit, vagina plumbeum gladium educis.

Diogenes

*In lente vnguentum.*

Τὸ εὐκανθάτη μέγα. Vbi quis mentionem inducit vilis cuiuspiam & nihil hominis, aliis de viris egregiis verba faciebus.

Gellius.

*Congregare cum leonibus vulpes.*

Est res impares dissimilēque permiscere. Vulpes dolis nititur, leo viribus fidit.

Martial.

*Anfer mothonem à remo.*

Ἄνθρωποι τὸ μαθηταὶ λόγῳ κάμπες. Admonet adagium, non obſtrependum, nec obturbandum iis, qui rebus alioqui seriis sunt occupati. Veluti si quis Reipub. curis sollicito, musicā adferat, aut de capite periclitanti, versus amatorios recitet. Mothon enim saltationis genus fœdæ, seruīlis ac tumul-tuose.

*Canis in præsepi.*

Lucianus.

Ὕπνοις ἡ δύναμι. In eos dicitur, qui nec ipsi fruuntur re quapiam, neque reliquos item sinunt vti. Veluti si quis egregios codices inclusos diligenter adserueret.

*Seruus cum sis, comam geris.*

Suidas.

Δεῖλος ἀν κόρης ἔχει. De eo, qui præter decorum quippiam faceret. Veluti si quis humili conditione, patritiorum cultum imitaretur. Apud Lacedæmonios ingenui comam alebant.

*Extra oleas fertur.*

Aristoph.

Ἐξ τοῦ τοῦ ἰλαρῶν φίρεται. Vbi quis terminos præscriptos trahreditur, aut aliena, nec ad rem pertinentia facit. Interpres adagium hinc natum ait: Stadia, in quibus currendi certamina peragebantur, oleis per seriem positis, vtrinque se-piebantur, quas præterire non licebat.

*Extra cantionem.*

Lucianus.

*Παρὰ τὸ μίλος.* Extra cantum agi, dicive dicunt, quod ad rem non pertinet.

Quinctil.

*Extra organum.*

Ductum est ab organo musico, quod intra vigesimā vocem consistit. Conueniet in valde clamosum.

*Qua semel ancilla, nunquam hera.*

Videtur ideo dictum, quod qui ex humili fortuna subeuhuntur ad res amplas, soleant esse ceteris insolentiores.

*In agro surculario capras.*

*Capra* plantis omnibus non vulnere tantum, sed & veneno dentium pestifera est. Defecti ergo ad eos potest, qui noxiarum rerum, aut hominum admixtu corruimpunt teneram etatem.

*Tu in legione, ego in culina.*

In Truculento Plautina, militi acriter minitanti coquus responderet, *Sis tu in legione bellator si vis, at ego in culina Ares.* Auxit coquus bellatoris verbum. Mars enim Deus belli est

DIVITIAE.

Plinius.

*Cræso, Cræfō ditionis.*

Apud Græcos opulentia Cræsi Lydorū regis, in prouerbium abiit, præsertim nobilitata dicto Solonis. Apud Romanos item M. Crassi, cui cognomentū etiam diuitis additum est. Hieronymus dicit: Cræsos, licet spires & Darios, litteræ marsupium non sequuntur.

Statius.

*Mida diuitiae.*

*Mīda πλευτος.* Id est, Mida opes. In prouerbium abiit, propter imminetas eius regis opes.

*Lysistrati diuitias habes.*

*Αυτησπαν πλευτον πλουτον.* Id est, Lysistrati diuitiis diues es. Prouerbialis ironia de magnoperè tenuibus. A Lysistrato quodam tractum, extremè paupertatis homine.

Philost.

*Pactoli opes.*

*Τὸν Πάκτολον πλευτον.* Id est, Pactoli diuitias. Est autem Pactolus Lydiæ fluuius ex monte Timolo profluens, aureis scatens arenis.

Suidas.

*Cinyre opes.*

*Κινύρον πλευτον.* Id est, Cinyræ opes. De immensis opibus dicebat.

dicebatur: nam huius regionem opulētissimam fuisse, Na-  
so satis indicat. Metam. lib. 10.

Theocrit.

*Pelopis talenta.*

De immensis opibus. Talentum apud Atticos, maxima  
pecuniae summa erat. Talentum minus valebat libras **lx.**  
Talentum magnum **lxxx.**

Non Pelopis mihi sint, agrique aurique talenta,  
Nec ventos celeres ante uolasse pede.

*Ad ambas usque aures.*

Μέχει της αμφορίδοις. Usque ad aures ambas impleri dicun-  
tur, qui supra modum ingurgitant se se. Symta metaphora  
à vesculis, ad ansas usque impletis.

Suidas.

*Ne decima quidem Syracusanorum pars.*

Strabo.

Οὐδὲ τὴν διατάξιν τῆς Συρακουσῶν ἔχει. Id est, Ne decimam  
quidem partem opum Syracusanorum possider. De diuini-  
bus & splendidis ita dicere solent: Ne decimam quidē Sy-  
racusanorum opum partem assequi possent.

*Vltra res Callicratis.*

Τὸν τὰ Καλλικράτους. Id est, Supra fortunas Callicratis. De  
immensis opibus dicebatur. Aiunt Carystium quempiam  
fuisse, nomine Callicratē, qui reliquos ciues opibus longè  
præstiterit. Aristor. autem tradit, Callicratei quēdam ē iu-  
dicum ordine fuisse, qui iudiciarias exactiones supra mo-  
dum auxerit, atque hinc natam parceriam de immodicis  
exactiōibus.

Suidas.

*Zopyri talenta.*

Zenodot.

Ζούρυγον ταλάντων. Id est, Zopyri talenta. De præclaris fa-  
tis, magnōque æstimādis. Hic Zopyrus Darij regis amicus  
erat, qui sibi nares & aures cōscidit, & omne corpus flagris  
cruentauit: ut his argumentis Babyloniis fidem faceret, se  
Dario malè velle, à quo tam immaniter esset acceptus. Ita-  
que Babyloniorum ciuitatem ingressus, eam Dario prodi-  
dit. Vnde Darium dixisse ferunt, se vnum Zopyrum inte-  
grum malle, quām centū Babylonias capere. Et oblatō ma-  
lo granato, tantum optauit sibi Zopyrorum, quantum ibi  
granorum inesset.

*Dives, aut iniquus est, aut iniqui haberes.*

Menander: Nunquam vir æquus dives euasit citò.

Hieron.

*Satietas ferociam patit.*

Theognis.

Parit satietas ferociam, imperitia cum potestate coniuncta, insaniam tollit animos opulētia. Quod si ad inscitiam accedat potestas, aut res ad insaniam usque procedit.

*Oltapedes.*

Lucianus.

O'xtēmōs. Scythico proverbio dicebatur, qui duos posseiderent boues & currum unum. Dici poterit in hominem qui sibi locuples videatur, vel in eum, cui rusticæ sunt opes.

Persius.

*Quantum non milius obserret.*

De homine supra modum locuplete, cui tantum sit agrorum, quantum nec milius peruerat.

Plato.

*Tantali talenta.*

Tάντας Τάνταλον. Id est, Tantali talenta. De immensis opibus. Nam Tantalus Phryx ob luculentas diuitias in fabulam hominum venit.

Aristoph.

*Noctua Lauriotica.*

Τλαύκη, Λαυριωτική. Id est Noctua Laurioticæ. Hoc velut ænigmate pecuniarum vim significabant. Laurios enim Atticæ regio est, auri venis frequens.

*Bene loculis, bene scrinio.*

Tanti habetur quisque quantum habet.

*Dextro Hercule, aut amico Hercule.*

Horatius: *Dives amico Hercule.* Quod quidein in eos competit, qui in accumulandis opibus sunt bene fortunati. Id quæ inde natum existimant, quod Hercules moriturus dixerit eos opulentos futuros, qui sibi decimam honorum suorum partem consecrassent.

*Prædines.*

Prædiuité significamus hisversib. Homeri in ζ, κ, λ, Iliad.

Πολλὰ δὲ ἀρετοὶ πατέρος τε μεμάτια καῖται,

Χαλκός τε χρυσός τε πολύκρυστάς τε σιδηρος.

Diuitis in patris sunt multa recondita testis,

Aëisque aurumque fabrefacti quoque copia ferri.

*Quantum habet.*

Quantum habet quisque, tanti fit. Horatius Satyra I,

Nil satis est, inquit, quia tanti, quantum habeas, sis.

Iuuenialis Satyra I I I.

*Quantum quisque sua nunnorum seruat in arca.*

*Tantum habet et fidei.*

*Pecunia vir.*

Pindarus.

2845-

**Xp̄ματα αὐτοῦ.** Id est, Pecuniae vir. Hoc est, tanti quisque sit quantum possidet.

### Vnde excoquat seuum.

Plautus in Captiui duo, proverbiali dixit hyperbole, **Vnde excoquat seuum senex**, opes significans copiosissimas. Plautinus versus hic est: *Quid diuitia: sūntne optima? Vnde excoquat seuum senex.* Seuum autem, vel ut alij scbum, est pitagore pecudum durius, quod Græci σίαρ appellant.

### Administrula vita.

Omnia, quæ ad vitæ commoditatatem pertinēt, indicantur hoc carmine Odyss. π.

**Οἰών τὸν ζεύσος νοῦ ἀφενὸς καλέσονται.** Id est, E quibus & viuunt rectè, ditesque vocantur.

### Diuitia non semper optimis contingunt.

Qui dicet, opes nō semper cordatissimis, sed pro fortunæ arbitrio nūc huic, nūc illi cōtingere, citabit illud Homeri, Iupiter emetitur opes mortalibus ipse, Sic visum ut fuerit, cuicunque, bonove, malove.

### Vestis virum facit.

**Βιβλητα αὐτοῦ.** Id est, Vestes vir. Aiūt enim ad hūc modum: Vestitus virum reddit: qui habet, induat.

### Lysicrates alter.

**Αυτογένης ἐπεργός.** Id est, Alter Lysicrates. Lysicrates quidam in vulgi fabulā abiit, quod capillos iam canos nigro tingeret, quod iuuenis etiamdum videretur.

### Herculis questus.

Herculis questum, pro magnis impendiis dixit Plautus in Mostellaria, *Dapsiles sumptus facit, perdidit patrē, unus isthic seruos acerrimus Tranio, is vel Herculis conterere questum potis est.* Questū appellat facetè, quasi Hercules suū fauorē dederit

### Magnum os anni.

**Μίσα τούτη τὸν εἰλαύνος.** Id est, Magnum os anni. Dicebatur, quoties vberior rerum prouentus, aut vilior annona animos & loquendi libertatem adderet, alioqui timidioribus. Non adinodūm dissidet ab illo, Fœnum habet in cornu: item illo, Argenti fontes loquuntur.

### Nullius indigens Deus.

**Ἄνερδην οὐ θεός.** Id est, Nullius egēs Deus. Admonet parcia, nullum esse mortaliū tam absolutum, in quo non ali-

quid desideretur : vnū esse Deum vnde quaque perfectum.  
*Attagenæ nouilunium.*

*Ἄτταγες νευμανία.* Id est, Attagenæ nouilunium. Refertur à Suida, nec explicatur, sed coniectura colligi potest, dictum fuisse in turbam abiectorum & seruiliū hominum. Siquidem attagen avis est palustris, versicoloreibus plumarum maculis distincta. Vnde seruum hominem stigmatum, & cui tergum ob plagarum vibices variis puctis est picturatum, Attagenam vocabant.

### *Euparyphus ex comedia.*

Admodum proverbiali figura dixit Plutarchus in Symposio: ὁ πάπαρφος ἐν κομψίαις, hominem significans magnificè vestitum, ac magnam seruorum turbam post se trahentem. Vnde diuites omnes splendidè cultos, euparyphos appellant Græci.

### *Ad pedes, ad caput.*

Non sine proverbij specie dictum videtur illud Theocriti, de rebus copiosis & affluentibus.

*Ων μοι τεχες καθαλη καὶ πάρ ποσὶ κάσε καῖτη.* Id est,

Ad caput, atque pedes, quarum me vellera cingunt. Sermo est pastoris iactantis opes suas.

### *Λακνόπλοιοι.*

Calliae barbarus quispiam clam indicauit, magnam aurum in puteum quendam coniectam. Is & occidit indicem ne proderet, & aurum sustulit. Vbi res innotuit, inscomœdiarum iocum versa est, ut qui malis artibus subito dicerent, Laccopluti dicerentur.

Plinius.

---

### D I V I T V M P R A E R O G A T I V A .

### *Felicibus sunt & trimestres liberi.*

*Τοῖς θευχωδεῖς καὶ τριμίσια παρεῖα.* In diuitum ac Principum felicitatem quibus per adulatio[n]ē omnia laudi vertuntur, quīq[ue] sibi nihil non licere putant, adeò ut quod in homine plebeio perinde ut summum scelus damnatur, in illis virtutis titulo celebretur. Vnde nata sit parœmia Suetonius Tranquillus declarat, Claudij Cæsaris vitam his verbis exordiens: Patrem Claudij Cæsaris Drusum, olim Decimum, mox Nerone[m] prænomine, Liuia cùm Augusto grauida nupsisset, intra mensem tertium peperit: fuitque suspicio ex vitrico per adulterij consuetudinem procreatum. Statimque

tumque certe vulgatus est ille versus.

*Multitudo imperatorum Cariam perdidit.*

Πολλοὶ στρατηγοὶ Καριους ἀπόλλονται. Id est, Multi duces desper-  
didere Cariam. Adinonet senariūs, nihil esse perniciolius  
licentia multitudinis, dum nulli paretur, sed pro sua quis-  
que libidine rem gerit. Natum adagium à Caribus quon-  
dam florentissimis, postea per ciuiles seditiones eo reda-  
ctis, ut etiam in vilitatis proverbiū abierint.

*Citius Telegora donarim.*

Athenaeus.

Telegoras apud Naxios prædiues ac præpotēs erat, cui,  
quod quotidie multa missitarentur, vulgato sermone re-  
ceptum est, ut venditores paruo licitantibus dicerent:

Μάλλον τελεγόρου τῷ Τελεγόρῳ δωδώναι, id est, Malim Telego-  
ræ dare. Vsus adagioris esse potest, si dicamus officium re-  
ctius gratuitò collocari penes probos ac magnos, quam  
mercede penes improbos ac viles.

*Nemo bene imperat, nisi qui parnerit imperio.* Aristotel.

Οὐκ εἰ τὸν αἴξει μὴ αρχέτο. Id est, Fieri non potest ut  
bene gerat imperium, qui non tulerit imperium.

*Bonus dux bonum reddit comitem.*

Οὐκέτος ἄγαν, οὐ ποτὲ τὸ καλῶς ὅπερα. Id est, qui bonum  
Ducem præstat, is bonum reddit comitem. In episcopo  
positum, ut piam efficiat plebem, si tamen ipse piam &  
integrā agit vitam. Bonus paterfamilias domum efficit  
bene institutam. Doctus ac diligens præceptor, eruditum  
reddit discipulum.

*Umbra.*

Horatius.

Σκιά. Proverbiali ioco dicebantur olim ij, qui venirent  
ad conuiuum, non ipsi quidē vocati, sed comites eorum,  
qui vocati fuerant, sic illos sequentes, velut umbra corpus  
vtrō sequitur.

*Arbore deiecta quiuis ligna colligit.*

Iuuenalis.

Δρυὸς πεσσόντος πᾶς αἱρεῖ ξυλόποια. Id est, Ruente quiuis ligna  
colligit arbore. Si quem fortuna præcipitem dederit, in  
hunc passim omnes incurront, & quisque quod potest, di-  
xit. Nam enim sibi putat inapnē fore.

*Viva vox.*

Cicerο.

Viva vox olim dicebatur, non scripta, sed ab ipso pro-  
nuntiantis ore percepta, quasi viuida atque efficax.

L j

*Annus producit, non ager.*

*Ἐτος γέπει, οὐχὶ ἀφορεῖ.* Id est, Annus producit segetem, non aruum. Ad incrementum autem, alimētūmque plurimum quidem coeli tempēries, & in totum anni conditio iuuat. Etenim si imbrēs, serenitates & hiemes accident opportūnē, cunctā feliciūs, atque uberius proueniunt, etiam in sanguinosis ac parum pinguis agris.

*Alijs lingua, alijs dentes.*

*Ἄλλοι γλῶτταί, ἄλλοιον εἰσὶ γόμφους.* Id est,

His lingua, at illis sunt molares inuicem.

De loquacibus & edacibus dici consuevit. Quemadmodum non rarō fit in conuiuiis, ut aliis garriētibus, & fabulis potiūs, quam cibis intentis, alij interim taciti strenuē quod appositum est, deuorent.

## D I V T V R N V M.

Plato.

*Et nati natorum.*

*Πάγιοι πάγιοι.* Id est, Nati natorum. Proverbialis figura, qua longam-rei cuiuspia propagationem significamus.

## D O C I L I T A S.

Zenodot.

*Aperta musarum iacula.*

*Ανοργυραί μουσαί θύραι.* Hoc adagio conueniet vti, quoties aliquem facili proimptōque ingenio significabimus, & in percipiendis optimis disciplinis celerem. Et ediuerso, qui tardiores sunt, clausis musarum ianuis discere dici poterunt.

*Bos alienus subinde foras prospetat.*

*Βοῦς ἀλλότος τα πολλὰ ἔξω βλίνη.* De iis, qui apud alienos non satis ex animi sententia tractantur, eoque scepis suos desiderant.

Suidas.

*Utinam domi sim.*

*Οἶκος φωιτών.* Dicit solitum ubi quis optat ē malis, quibus implicitus est, emergere.

## D O M I V I V E R E.

*Domus amica, domus optima.*

*Οἶκος γίνεται, οἶκος ἀειστοι.* Nusquam cōmodius, nusquam liberiū, nusquam lautiū homini viuere cōtingit quam domi. *Οἶκος εστι.*

*Oīkouegeç.*

Dicitur quasi custos domus. Et homo ignarus, qui teſto & vimbra gaudet, quique amat desidere domi ſemper.

*Domi manere oportet bellè fortunatum.*

*Oīkouegeç dī tō̄ kōlē dīdīmuora.* Domi manendum eſt, cū-  
eta cui ſint proſpera. Cui ſuppetit copia facultatum, iſ ſi fe-  
licem velit agere vitam, viuat domi.